64,12 veteres initium declinandi a praeterito perfecto habebant; deinde, quia plusquamperfectum (P^2 (perfecto P^1) Λ^1 , plus perfectum A^2 , perfectum plusquam β) et praeteritum imperfectum non adnumerabant, ad praesens et a praesenti ad futurum scribendo pertendebant. at nos a tempore quo scribimus verbo initium damus (NA^1A^2c , verjinitium dicamus P, verbo initium dicamus β). deinde iuxta morem computariorum (A^1A^2 , compot^variorum N, complitoriorum P, completioriorum β) retroactim menses et dies supputantium praeteritum sumimus³⁴⁾.

65,11 unde et plerique (Unde ð et a plerisque|P, unde a plerisque A^1A^2 , unde et a pl. β^1 , unde etiam plerisque β^2) pro futuro secundo tempore promissivum modum in usu habebant. Parasitisches a hat P 13, 17, 18, 23, 19, 4, A 81, 12; parasitisches s P 33,14 plerisque. 72,6 nonnullis; PA 45,4 illas, 50,3 cunctis P, a nunctis A; N 109, 21, 116, 18, 123, 14.

67,19 adverbium verbi (NA^1A^2a , verba|P, verbo β) quasi ex obliquo famulum est. a statt i: 20. 22. 51. 13 P (wahrscheinlich auch 42,11 praecedat), 58,8 verba N (vgl. 148,1 famosit); i statt a: 7, 16, 22, 13 (signi) P, 68,5 armi A.

68,2 cum dicis 'tun', locum ostendit... sic etiam 'con' adverbium locale (P^* , om. $NA^1A^2\beta$) est pro 'illuc', Marcello scribente 'ite con: arma ponite aerea secretae hastis, at ($N^*A^1A^2$, et $Pa\beta$) haec coniuncta duo 'tuncon' adverbium similitudinis faciunt pro 'tanquam'³⁵⁾.

68,9 'tanquam': sic dici debet, sicut superius exposuimus in pronominiibus, ne duae simul voces (A^1A^2 , vocales $P\beta$, vocolae γ) ab inperitis aestimentur. 75,1 'circum' si fuerit praepositio, per m scribetur; si vero loquelam fecerit, per n scribendum est, ne, sicut saepe notavimus, duae voces (A^1A^2 , vocales $P\beta$, vocolae γ) esse putentur... tu ergo ne scribseris 'circumdata', sed 'circundata'. Der Rückweis der zweiten Stelle gilt der ersten und den Worten 44,14

hoc quoque quod alii scribunt 'eumdem' autenticum non est, quia ab incautis duo fona putabantur. Die inperiti (incauti), meint V., verwechseln tamquam mit tam quam und bringen circum(data) mit dem Akkusativ von circus, (eum)dem mit dem Konjunktiv von dare in Verbindung. Unter den ca. 20 Stellen (Huemers Index p. 185), an welchen V. fonum statt vocabulum oder vox (9,9) gebraucht, ist 114,1 die interessanteste, insoferne hier foni in der Hs. N zum erstenmale vorkommt und mit voci (statt vocis) glossiert ist.

68,21 haec adverbia fortia sunt quae neutrali verbo cooperantur at agat, si tamen ab infinitivo modo excipiantur (A¹A²bl, excipiuntur P¹β). Vgl. 132,15 si tamen queat.

69,11—14 ist exzerpiert Gr. Lat VII 273,9—10 (Beda de orthogr.).

69,11 dicis enim (N^{*}A²bl^a, dicimus enim| Pβ) 'falso vos'. 160,25 sepe dicimus 'illo exhibimus', hoc est illuc. sic et quo, cum dicis (N^{3*} am Zeilenschluss, dicim N¹, dicis nunc a, dicimus β) 'quo vadunt' ³⁶).

70,9 inflectibilia (Pβ, inflectabilia bl) wollte Ernault p. 62 durch inflexibilia ersetzen. Obwohl A¹A² ebenso und 12,8 alle Hss. flexibiles haben, ist die Konjektur unsicher, da die analoge Bildung conplectivus 170, 33. 172, 15 in N überliefert ist.

70,10 adverbia congregandi aut coniungunt et stabilia sunt ut 'invicem sumus' aut controversia ui 'in (om. PA¹A²β, ad Sittl) invicem insurgimus' aut discessiva (A¹, discessassiva A², dicessiva Pβ) ut 'ab invicem disiungimur' (dissiungimur P). in habe ich den An. Helv. CXXXIII 5 und 286,19 'insurgo' in alios entnommen; über den Ausfall des s vgl. Anm. 24.

70,22 gerendi verba de participiis derivata fideles quique doctorum ita intellegunt ut gentiles (legendi PA¹A², elegendi N¹, eligendi N²β): genetivum participii verbi passivi temporis futuri. 'Die Verbalformen des Gerundiums . . . verstehen alle christlichen Lehrmeister in dem (gleichen) Sinne wie die heidnischen: nämlich als Genetiv . . .' ³⁷).

72,11 videntur mihi coniunctiones omnes cuiusdam catenae vel nexus (A und Ernault p. 52, nexui PN¹β, nexurae N²αβ) vicem exsequi quod omnes sententias annectant. Vgl. A fol. 46^v lin. 31 (mens) cum, depulsa hac qua detenebatur temptationum mole, velut quibusdam nexibus fuerit exuta. nexurae entnahm der Korrektor von N 169,18 videtur mihi coniunctio similis esse incastraturis quibusdam vel nexuris. 9,3 ars]ari N. 77,21 sui]sus N. 114,8 manu ita]manu ista N.

73,10 frequenter causales (coniunctiones) pro rationalibus et copulativae pro causalibus poni solent, . . . sicut Donatus (Ab 'Vetus codex Petri Danielis', Donatius P1 β , donativus p) praetorius in apologitico sic fatus est: . . . Vgl. 171,3 deflendum est quod coniunctiones confusae et circumiectae sint intantum ut inter causales et rationales nulla pene distantia sit. Donato (N a β) meo parcam, qui hanc orationis partem maxime confudit; quod frater eius Don rectissime reprehendit. 15,10 Don, discentis mei Donati germanus frater. 19,22. 133,19.

74,11 'sed' si in medio testimonii fuerit, maxime quod habet et (hab&L P*, habet A β) aliam coniunctionem in sese, pro 'tamen' accipitur.

74,19 de praepositione pauca dicenda sunt (p. d. s. om. N). omnes (P*A, enim add. N β) praepositiones quae accusativo casui serviunt in aliis latinitatis generibus pro invicem plerumque motantur. legimus enim . . . enim, das hier ebensowenig nötig ist als etwa 29,18. 31,8. 35,12, wird von N auch 37,10 interpoliert, dagegen getilgt 43,14. 64,4, statt etiam gesetzt 34,14. Wohl aber vermisst man 60,25 und hier (vor oder nach pauca) das in der Übergangsformel typische \tilde{n} : s. zu 29,18 und den krit. App. zu 74,4. 176,1.

75,3 'circum' si loquelam fecerit, per n scribendum est ne . . . duae voces esse putentur, unde cum me quondam (A, unde . . . quondam P β ¹, unde me cum quondam β ²) Originis Atheniensis vidisset scriptitantem et legisset illud 'circumdata munilibus et ornata vestitibus', subridens inquit: . . . Wie die von β 75,21 angezeigte Lücke und das Exzerpt von N 75,24—26 aus A zu ergänzen ist, zeigt der kritische Apparat.

76,1 Interiectionum significatio quia . . . pene supervacua atque incondita a nostris iudicata est, hoc tantum dico quia . . . N β . Statt hoc tantum dico hat A: in hoc opere praetermitti debet, praesertim cum de hac eadem in quadam epistola dixerim, hoc tantum significasse contenti. Die citierte epistola war vielleicht eine der 25,2 genannten zwölf, jedenfalls nicht Epist. VIII

176,1—177,15. Zum Ausdruck vgl. 176,11 haec de interiectione dicere contenti cetera praetermittamus. 149,18 haec de figuris dixisse sufficiat, praesertim cum in epitomarum praedicto opere diligentius de figuris quaedam dixerimus. 161,1 Dicturi de participio, de quo a nobis sermo frequens habitus est, illud mei Aeneae commemorandum puto.

76,9 'o fili' inquit β , . ait. o fili inquit $N\alpha^2$ (ohne die Punkte), ita locutus est o fili inquit A. Da V. nirgends ait—inquit, wohl aber 135,26 fatus est—inquiens, 147,21 ferunt dixisse—inquit schreibt und N überdies 74,3 quoniam — 5 scribente durch Et ait ersetzt, so darf man den Text von A als den ursprünglichen betrachten.

76,10 sagacitatem discentium nostrorum in inquirendis atque inveniendis his quae (α , hisq. A, his|quoq; N, his quaequae γ , his quaeque β) obscura sunt, adprobemus. 133,12 Julianum et Terrentium Galbungumque (galbul quoq;|N, Galbungum quoque $\alpha\beta$; que et 31,6) et Glengum. 15,15 hat N quoque statt que; das Gegenteil scheint der Fall zu sein 158,1: (157,32) ne sui ipsius promere sententiam videretur, a quodam se sene Julio doctore didicisse asserebat, addente hoc quoque (oder hocce? hoc. Q. N^* , hoc $\alpha\beta$) quod... Vgl. indessen auch das zu 128,15 articulata Gesagte.

76,15 ne secundum antiquum 'sues gemmas calcent': etenim si ($A\alpha$, om. $N\beta$) illi didicerit hanc sectam (dogma, Index 192), magistris nihil agent pietatis. 115,12 sed si (α , om. $N\beta$) syllabam novissimam extenderis, omni errore carebis, sicut si — produxeris, rectissime facis. 107,12 meminerit Lassii purissimi oratoris, qui (α , om. $N\beta$) XVII interpretationum epistolas... destinaverit. 110,3 non solum huic opinioni credimus verum etiam quia (quod α , om. $N\beta$) in has easdem syllabas multa genera exeant. Diese Zusätze zur Vulgata erhalten ihre volle Berechtigung einerseits durch den sonstigen Sprachgebrauch V.s., anderseits durch die Thatsache, dass N 8,12 quia, 11,9 cum, 28,12 autem quamvis, 29,1 in quo, 30,20 quia, 42,12 quibus hoc modo, 44,11 sed quoniam, 48,15 et reliqua quibus, 54,12 si, 58,19 in alia, 60,16 quod, 70,4 quae. 71,12 si, 82,24 quia, 85,21 si omne, 86,6 quis, 87,4 quod, 121,13 de quo streicht und auch sonst wesentliche Bestandteile der Überlieferung ausscheidet oder sinnwidrig umgestaltet. Vgl. auch den krit. App. zu 132,28 nam qui duo unum iter ingressi fuerint...